令和7年度 第５号

板橋区立高島第二小学校

校長 桝田 佳江
記録 ｉＣＳ委員 笠原拓巳

令和８年2月27日

第５回 板橋区コミュニティ・スクール（ｉＣＳ）
委員会 ご報告

令和７年度 第５回コミュニティ・スクール委員会を開催し
ましたので、以下のとおりご報告いたします。
今回は今年度最後ということで、年間を通しての振り返りと

来年度に向けての大まかなビジョンについ
て話し合いました。

開催日時：令和８年２月１７日（火）
１４：３０～１６：００

場 所 ：高島第二小学校 会議室

次 第 ： 司会 山田 けい子 様

（１）校長あいさつ
（２）出席者（ｉＣＳ委員長、各委員、教職員）自己紹介
（３）ｉＣＳ委員長あいさつ ［ご欠席の連絡あり］
（４）「防災」学習経過 参観（５・６年生授業参観）
（５）令和７年度 学校評価報告
（６）熟議 テーマ：「防災学習成果を地域に周知する方法

～各委員ができること～」

（７）令和８年度ｉＣＳ委員 選出
（８）委員の皆様より

高島第二小学校 桝田 佳江 校長 より

委員の皆様より

熟議の様子

《グループ１》
・スーパーや郵便局、保育園や幼稚園など
地域に協力をお願いしながら、対象も併
せて考えた方がよいと思う。

・来年度以降のために、低中学年に発表が
できるとよい。

・校内向けなら「Classroom」での発信も可能である。
《グループ２》
・ポスターを団地全棟を使って、掲示するのは面白そう。（中
身も全部変えていき、団地をまわるきっかけにする。）

・児童が作成した動画をYouTubeで発信する。（区の公式チャ
ンネルなどで配信できないかなど、検討する。）

・児童が作った防災食を保護者向けに学校公開で試食してもらう。
→３月の学校公開に実施。

・防災フェスのプレを今年度に少しでも行えると６年生の皆
さんも参加できていいと思う。

→今の６年生はエネルギーに満ち溢れているのでぜひとも検
討していきたい。

・タブレットの使いこなし方に感心した。
・授業自体を楽しそうに行っていることがとても印象的だっ
た。

・防災に関しては長く続けていけるように、地域との連携が
不可欠なので、今後も委員でも支えていければいいと思う。

・ｉＣＳの取組も、もっと周知していきたい。
《まとめ》
身近な題材である防災を自分たちで考えながら取り組んで
いるのがとてもよかった。今後も地域に根付いていくよう
にサポートをしていきながら、我々の取組も周知していく。

次回（第１回）は
まだ未定のため、決定次第

ご連絡します。

問い合わせ：高二小 3936-1561

【予告】
1年間ｉＣＳの活動にご協力

いただきありがとうございまし
た。来年度は新たに「ユネスコ
スクール」という新しい取組に
向けて活動していくので、保護
者や地域の皆様のお力添えを、
よろしくお願いします。

第１回ｉＣＳを受けて現在までの進捗報告（防災関連）
「防災」学習経過 参観の様子

今年度のテーマにもなっている防災について、来年度に向け
て新しい取組を検討している。

・板橋区危機管理部地域防災支援課と連携し「高二小☆防災
フェス」を実施する。

・日程を令和８年１２月３日（木）とし、この日一日を「高
二小☆防災デー（仮称）」として、地域の方も参加できる
ように学校公開日にする。

・「高二小避難所運営協議会」も合わせて開催予定。
・令和８年度は「高二小をユネスコスクールに」するための
準備に入る。（カテゴリーは「防災」）

《今後行うこと》
・「高二小☆防災フェス」に向けて、発表できるものを考え
ていく。地域の方を巻き込める内容も作っていく。

令和７年度 学校評価報告について

〇今年度の学校評価アンケートを行ったところ、多くの項目で
中間報告よりも高い評価になった。その中でも、改善すべき
点や満足度を高めていくために来年度も努力していく。

〇学校関係者評価も多くの方からA評価をいただけた。特に
「地域との連携」「児童の寄り添い方」などが評価ポイント
としてあげられていたので、今後も継続的に取り組んでいき
たい。

〇実際に授業風景を見せていただいた上で、これらの学習成果
を地域に伝える方法を熟議の中で話し合った。

今年度のｉＣＳ委員の皆様には来年度も継続して委員を
行っていただきたい。併せて、保護者の方も委員に入って
いただきたいと思っている。委員でなくてもオブザーバー
という形で参加も可能なので、お誘いいただければと思う。
高二小の子どもたちが頑張っていることをもっとたくさん
発信していきたい。

実際に防災の授業見学を参観して

・５年生は地域の方や校内での発表の
ためにプレゼンの練習を行っていた。

・自分たちで調べた「防災クイズ」が
盛り込まれていたのが印象的だった。

・６年生は防災食を実際に作り、レシピ
や難しかったところをまとめていた。

・チラシ、ポスター、動画など個性あ
ふれる成果物ができていて完成がと
ても楽しみです！！